
 

 

                                            SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI 

 

DETERMINAZIONE  DIR

 
Proposta n. 9548 del 19/11/2019
 
STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMERNTO DI PREVENZIONE AREA NORD
SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
Dott. Pietro Masia 
 

 
 
OGGETTO: Potenziamento attività di vigilanza e assistenza in materia di prevenzione e 
sicurezza negli ambienti di lavoro

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto

L’estensore Dott. Gian Mario Marteddu

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Pietro Masia 

Responsabile della 
SC/SSD afferente 
alla ASSL 

Dott. Pietro Masia 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute 
   
           SI [  ]                            NO [ X ]                           

 

                                                 

  
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° ____  DEL  __/__/____

2019       

DIPARTIMERNTO DI PREVENZIONE AREA NORD
REVENZIONE E SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO

otenziamento attività di vigilanza e assistenza in materia di prevenzione e 
di lavoro – Fondo sanzioni ex D.Lgs 758/94 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
dichiarano che la stessa è corretta, completa

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto Firma Digitale

Gian Mario Marteddu  

  

  

e prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

                      DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVV

 

                                                  

Pagina  1 di 4   

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
SASSARI 

N° ____  DEL  __/__/____ 

DIPARTIMERNTO DI PREVENZIONE AREA NORD 
AVORO 

otenziamento attività di vigilanza e assistenza in materia di prevenzione e 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale 

e prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

107329
Font monospazio
8852           26 11 2019



                                                  

 

 

Pagina  2 di 4   

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

SI [ ]                           NO [X]  

     
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SPreSAL DELL’AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI 
SASSARI 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela della 
Salute (ATS); 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n°69 del 02/10/2019 di conferimento 
“Incarico provvisorio e temporaneo di direzione di Dipartimento di Prevenzione Zona Nord” al Dott. 
Fiorenzo Delogu; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n°141 del 21/02/2019 di attribuzione dell’incarico al 
Dott. Pietro Masia quale Direttore della Struttura Complessa “Servizio di Prevenzione e Sicurezza 
negli Ambienti di Lavoro”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO l’art. 29 delle Legge Regionale n. 7 del 2002, il quale prevede che <<le somme derivanti 
dall’applicazione delle sanzioni in materia di lavoro di cui al decreto legislativo 19 Dicembre 1994 n. 
758 vanno ad aumentare il budget economico finanziario, costituito con le somme derivanti dal 
fondo sanitario regionale, destinato alla gestione delle attività del Servizio di prevenzione e 
sicurezza negli ambienti di lavoro del Dipartimento di Prevenzione>>; 

VISTO l’art. 13 comma 6 del D.Lgs 81/08, il quale prevede che <<l’importo delle somme che l’ASL, 
in qualità di organo di vigilanza, ammette a pagare in sede amministrativa ai sensi dell’art. 21, 
comma 2, primo periodo, del D.Lgs 19 Dicembre 1994 n. 758, integra l’apposito capitolo regionale 
per finanziare l’attività di prevenzione nei luoghi di lavoro>>; 

CONSIDERATO che la Deliberazione regionale 60/25 del 05/11/2008 precisa che le attività dei 
Servizi PreSAL sono finanziate con il budget ad essi assegnato, nell’ambito del riparto del Fondo 
Sanitario regionale, a sua volta integrato con le entrate provenienti dalle sanzioni, ai sensi dell’art. 
21, comma 2, primo periodo, del D.Lgs 19 Dicembre 1994 n. 758;    

VISTE le note della Direzione Generale della Sanità dell’Assessorato regionale n. 30498 del 
07/12/2012 e n. 18889 del 17/07/2017, le quali prevedono che gli introiti derivanti dalle sanzioni 
comminate ai sensi dell’art. 21, comma 2, primo periodo, del D.Lgs 19 Dicembre 1994 n. 758, 
devono essere destinati esclusivamente alla gestione delle attività dei Servizi SPreSAL; 

VISTA la Determinazione del Dipartimento Risorse Economiche e Finanziarie ATS Sardegna n. 
7415 del 07/10/2019, la quale, nell’ambito della ricognizione al 01/01/2019 delle Entrate Dirette di 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 4   

cui al D.Lgs 19 Dicembre 1994 n. 758, attesta per lo SPreSAL di Sassari una disponibilità di € 
1.242.475,64 sul conto A402030105; 

CONSIDERATO che la SC Controllo di Gestione ha assegnato il seguente codice progetto: 

• Programma “Potenziamento attività di vigilanza e assistenza in materia di prevenzione e 
sicurezza negli ambienti di lavoro - fondo sanzioni ex D.lgs 758/94” - Det. 7415 del 
07/10/2019 – codice progetto ATS_DPN_2018_DLGS758 - Importo residuo € 1.242.475,64; 

 

CONSIDERATO che il Servizio SPreSAL intende rafforzare l’attività di vigilanza con l’obiettivo di 
promuovere la politica della prevenzione dei rischi lavorativi e, a questo fine, ha predisposto il 
Progetto “Potenziamento attività di vigilanza e assistenza in materia di prevenzione e sicurezza 
negli ambienti di lavoro – Fondo sanzioni ex D.Lgs 758/94”, comprensivo del piano operativo e di 
spesa delle entrate dirette di cui al D.Lgs 19 Dicembre 1994 n. 758; 

RITENUTO di dover formalmente prendere atto del Progetto “Potenziamento attività di vigilanza e 
assistenza in materia di prevenzione e sicurezza negli ambienti di lavoro – Fondo sanzioni ex 
D.Lgs 758/94”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., recante riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, nonché il D. Lgs. 196/2003 recante la 
disciplina in materia di trattamento dei dati personali; 

 

DETERMINA  

Per le motivazioni esposte in premessa: 

 

1) DI PRENDERE ATTO, ai fini dell’attuazione del Programma in argomento, della 
disponibilità delle entrate provenienti dalle sanzioni, ai sensi dell’art. 21, comma 2, primo 
periodo, del D.Lgs 19 Dicembre 1994 n. 758, per un importo pari a € 1.242.475,64, sul 
conto A402030105, così come rappresentato nella tabella allegata alla Determinazione del 
Dipartimento Risorse Economiche e Finanziarie ATS Sardegna n. 7415 del 07/10/2019; 

 
2) DI PRENDERE ATTO che la SC Controllo di Gestione ha assegnato il seguente codice 

progetto: Programma “Potenziamento attività di vigilanza e assistenza in materia di 
prevenzione e sicurezza negli ambienti di lavoro - fondo sanzioni ex D.lgs 758/94” - Det. 
7415 del 07/10/2019 – codice progetto ATS_DPN_2018_DLGS758 - Importo residuo € 
1.242.475,64; 

 
3) DI APPROVARE il Progetto “Potenziamento attività di vigilanza e assistenza in materia di 

prevenzione e sicurezza negli ambienti di lavoro – Fondo sanzioni ex D.Lgs 758/94”, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; ; 

 

4) DI INCARICARE i servizi aziendali, per quanto di loro competenza, della predisposizione 
degli atti necessari per la realizzazione di quanto stabilito dal Progetto; 

 

5) DI STABILIRE che il presente atto non comporta impegni di spesa, in quanto rappresenta 
atto di programmazione dell’attività del Servizio;   



                                                  

 

 

Pagina  4 di 4   

 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Dipartimento Economico e Finanziario per gli 
adempimenti di competenza e alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e 
Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASSL di Sassari 

 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SPreSAL 

Dott. Pietro Masia 
 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
__/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS (o suo 
delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________    

                                   

 
 

 

107329
Font monospazio
26 11 2019   11 12 2019


		2019-11-21T10:42:19+0100
	MARTEDDU GIAN MARIO


		2019-11-25T13:04:43+0100
	MASIA PIETRO


		2019-11-25T13:05:45+0100
	MASIA PIETRO


		2019-11-25T13:07:01+0100
	MASIA PIETRO


		2019-11-26T09:22:49+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




